CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Prefeito Municipal que seja feito
estudo para a implantação de um
sistema de motovia nas principais
avenidas de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para a
implantação de um sistema de motovia nas principais avenidas de Indaiatuba. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Segundo motoristas e transeuntes das principais avenidas da nossa

cidade, nos foi relatado a necessidade de um estudo para a implantação de um
sistema de motovia nas principais avenidas de Indaiatuba. Esta iniciativa visa
melhorar a segurança e a fluidez do trânsito, além de proporcionar maior
organização e mobilidade para os motociclistas

Indaiatuba tem experimentado um crescimento significativo no número de
veículos, incluindo motocicletas, que trafegam diariamente pelas principais
avenidas. Esse aumento no fluxo de motocicletas tem gerado desafios tanto para
os motociclistas quanto para os demais condutores, principalmente no que se
refere à segurança e ao ordenamento do trânsito

A implantação de um sistema de motovia poderia trazer diversos benefícios
para a nossa cidade, tais como:

1. Segurança: A criação de faixas exclusivas para motocicletas reduziria o
risco de acidentes, separando o tráfego de motocicletas dos demais
veículos.

2. Fluidez no Trânsito: Com a motovia, o trânsito se tornaria mais
organizado, melhorando a circulação e diminuindo os
congestionamentos nas principais avenidas.

3. Conscientização e Educação no Trânsito: A implantação de um sistema
específico para motocicletas poderia ser acompanhada de campanhas
educativas, promovendo a conscientização dos motociclistas e dos
demais condutores sobre as regras de trânsito e a convivência
harmoniosa.

PROT-CMI 3601/2024
02/08/2024 - 10:25
IND 1967/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Considerando esses aspectos, acredito que a realização de um estudo
detalhado para a implantação de motovias é uma medida necessária e benéfica
para nossa cidade. Tal projeto contribuiria significativamente para a melhoria da
mobilidade urbana, atendendo às necessidades dos motociclistas e promovendo
um trânsito mais seguro e eficiente para todos.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para efetuar melhorias no trânsito do local, para trazer ainda
mais segurança e qualidade de vida aos frequentadores do local.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3601/2024
02/08/2024 - 10:25
IND 1967/2024